
Putování Prahou 2, putovani.praha2.cz – Betlémy 

1 
 

 

 

 

 

Betlémy 
Formulář pro účast ve hře (off-line) – trasa se zastávkami a soutěžními otázkami. 

 

Vyplňte své údaje  

Jméno a příjmení:  ………………………………………………………………….…………………………… 

e-mailová adresa:  ………………………………….…………………………………………….………….…. 

Datum zahájení hry: ………………………………….… ukončení hry:…………………………………….. 

Upozornění:  

• On-line verze hry je k dispozici na putovani.praha2.cz. Doporučujeme ji využít.  

Výhody: Naleznete zde i bližší informace k jednotlivým kostelům a betlémům. Zkontrolujete si hned 

správnost svých odpovědí, přečtete si k nim vysvětlující komentář. Dozvíte se, kolik bodů jste získali 

a jak jste úspěšní v porovnání s ostatními účastníky. Je třeba se registrovat. 

• Půjdete-li na trasu s tímto vytištěným formulářem, máte dvě možnosti.  

(A) Užijte jej jako vlastní pomůcku. Sami pak doma u počítače zaneste údaje do systému na 

uvedených webových stránkách. Tento způsob doporučujeme, budete mít výhody uvedené výše.  

(B) Nebo, nemáte-li přístup k internetu, odevzdejte vyplněný formulář na infocentru 

v přízemí Úřadu městské části Praha 2 na nám. Míru.  

• Trasu s 10 zastávkami (délka zhruba 6 km) můžete projít i postupně, po částech, ve více dnech. 

Pořadí zastávek je pouze doporučené, můžete zvolit vlastní. Registrujete se na 1 osobu, ale můžete 

jít i ve skupině, třeba rodiče s dětmi.  

• Na jednotlivých zastávkách budete plnit úkoly ve formě odpovědí na dvě otázky. Pro odpověď na 

otázky typu A, které se týkají daného místa, se stačí pozorně rozhlédnout nebo zapátrat 

v Encyklopedii. Otázky typu B jsou souvisejí s tradicemi Vánoc a betlémů obecně. Za každou 

správnou odpověď získáte 5 bodů 

• Využijte informace z Encyklopedie Prahy 2 (encyklopedie.praha2.cz). Přečtěte si hesla k jednotlivým 

betlémům, ale i kostelům, ve kterých se nacházejí. 

• K trase jsme vydali také tištěnou brožuru (skládačku) Putování Prahou 2 za betlémy. Lze si ji 

vyzvednout na infocentru Úřadu MČ Praha 2 nebo ve vybraných kostelích. Doporučujeme! 

 



Putování Prahou 2, putovani.praha2.cz – Betlémy 

2 
 

 

ZASTÁVKY 

 

1. Bazilika sv. Ludmily 

2. Nanebevzetí Panny Marie a sv. Karla Velikého 

(Karlov) 

3. Kostel sv. Apolináře 

4. Pravoslavný chrám sv. Kateřiny Alexandrijské 

5. Kostel sv. Štěpána 

6. Kostel sv. Ignáce z Loyoly 

7. Kostel sv. Václav na Zderaze 

8. Kostel Panny Marie na Slovanech (Emauzy) 

9. Kostel Nejsvětější Trojice v Podskalí 

10.  Bazilika sv. Petra a Pavla na Vyšehradě 

 

 

OTÁZKY 

Zaškrtněte nebo zakroužkujte políčko s číslem u odpovědi, kterou považujete za správnou 

1. Bazilika sv. Ludmily 

náměstí Míru 1290/2, Praha 2 - Vinohrady  

 

1A) Mezi darovníky je figurka děvčátka v tradičním kroji. Jaký dar přinesla Jezulátku? 

1 husu 2 králíka 3 kuřátko 

1B) Scéně s narozeným Ježíškem se říká betlém podle místa události. Čeho to byl název? 

1 země 2 města 3 hospodářství 

2. Nanebevzetí Panny Marie a sv. Karla Velikého 

Ke Karlovu 453/1, Praha 2 – Nové Město  

 

2A) Kolik andělíčků je na zábradlí varhanní kruchty? 

1 tři 2 dva 3 šest 

2B) Do jakého prostředí je v betlémech situována Svatá rodina s Ježíškem v jesličkách?   

1 Zahradní altán 2 stodola 3 chlév 

https://putovani.praha2.cz/lokace/463-exkurs-do-dospelosti-biograf-s-haskem


Putování Prahou 2, putovani.praha2.cz – Betlémy 

3 
 

3. Kostel sv. Apolináře 

Apolinářská, Praha 2 – Nové Město 

 

3A) Co drží v ruce modrá figurka v červených kalhotách? 

1 kytaru 2 selfie tyč s mobilem 3 dalekohled 

3B) Proč Josef s Marií přicestovali do Betléma, kde už bylo hodně lidí? 

1 sčítání lidu 2 královská slavnost 3 útočiště před válkou 

4. Pravoslavný chrám sv. Kateřiny Alexandrijské 

Viniční 468/2, Praha 2 – Nové Město 

 

4A) Z jakého materiálu jsou vyrobeny figurky v kostele sv. Kateřiny? 

1 z papíru 2 ze dřeva 3 z plastu 

4B) Podle čeho se orientovali Mudrci z východu při daleké cesta za Ježíškem?  

1 mapa 2 slunce 3 hvězdy 

5. Kostel sv. Štěpána 

Štěpánská, Praha 2 – Nové Město 

 

5A) Kolik zelených palem roste vedle chléva se Svatou rodinou? 

1 šest 2 sedm 3 žádná 

5B) Jak vypadal betlém, kterým František z Assisi oslavil Vánoce v roce 1223? 

1 sochy v životní velikosti 2 živý betlém se zvířaty 3 obrazy na stěnách jeskyně 

 

6. Kostel sv. Ignáce z Loyoly 

Karlovo náměstí, Praha 2 – Nové Město 

 

6A) Ve kterých letech byly zhotoveny jesličky v kostele sv. Ignáce? 

1 1891-1896 2 1921-1926 3 1949-1954 

6B) Ve kterém století se objevila první betlém v Čechách? 

1 16. století 2 15. století 3 14. století 

https://putovani.praha2.cz/lokace/466-druhy-exkurs-do-dospelosti-tragedie-za-druhe-svetove-valky
https://putovani.praha2.cz/lokace/466-druhy-exkurs-do-dospelosti-tragedie-za-druhe-svetove-valky


Putování Prahou 2, putovani.praha2.cz – Betlémy 

4 
 

7. Kostel sv. Václava na Zderaze 

Resslova 300/6, Praha 2 – Nové Město 

 

7A) Kolik samostatných figur obsahuje Bílkův betlém? 

1 dvě (P. Maria 
s Jezulátkem a sv. Josef 

2 pět 3 deset,  
včetně zvířat 

7B) Víte, který slavný český betlém sklidil velký úspěch na světové výstavě EXPO 1967 v Montrealu? 

1 Metelkův 2 Krýzovy jesličky 3 Proboštův 
(Třebechovický) 

8. Kostel Panny Marie na Slovanech 

Vyšehradská 49, Praha 2 – Nové Město 

 

8A) V jaké velikosti jsou vyvedeny figurky zdejšího betlému? 

1 Téměř v životní 2 v nadživotní 3 jde o miniatury 

8B) Víte, o kolik let později než betlém se v Čechách objevil první vánoční stromek? 

1 150 let 2 250 let 3 350 let 

9. Kostel Nejsvětější Trojice v Podskalí 

Trojická 398/14, Praha 2 – Nové Město 

 

9A) V jakém uměleckém slohu je zdejší oltář? 

1 gotickém  2 románském 3 barokním 

9B) Který zvyk nepatří mezi ty vánoční? 

1 házení střevícem 2 házení kytice 3 pouštění lodiček  

10. Bazilika sv. Petra a Pavla na Vyšehradě 

Štulcova, Praha 2 – Vyšehrad 

 

9A) Která zvířecí figurka je v tomto betlému největší? 

1 vůl  2 slon 3 velbloud 

9B) Víte, od čeho je odvozeno pojmenování svátku Hromnice? 

https://putovani.praha2.cz/lokace/470-zanikajici-stare-podskali-v-dobe-josefa-lady


Putování Prahou 2, putovani.praha2.cz – Betlémy 

5 
 

1 od počasí tehdy v 
Jeruzalémě 

2 od časté únorové bouřky 3 od posvěcené svíčky proti 
bouřce  

 

ZPĚTNÁ VAZBA – DOTAZNÍK: 

Prosíme o Vaši zpětnou vazbu. Pomůže nám v tvorbě dalších tras.  

Líbila se Vám hra?   

1 2 3 4 5 1 = byla skvělá …., 5 = vůbec se mi nelíbila 

Byla pro Vás hra složitá?  

1 2 3 4 5 1 = vůbec ne …., 5 = hra byla opravdu těžká 

Kolik osob se zúčastnilo této hry? 

1 2 3 4 více 1 = sám …  

Váš věk? 

do 18 18-30 30-45 45-60 60+  

Napište nám jakýkoliv další komentář, postřehy, doporučení (stručný text): 

 

 

 

 

Děkujeme za účast ve hře!  

Nyní máte dvě možnosti:  

Doporučujeme: 

1. Vložte sami údaje z formuláře do systému na webových stránkách putovani.praha2.cz.  

Je třeba se registrovat, avšak získáte řadu výhod uvedených na první stránce tohoto dokumentu.  

Nebo, nemáte-li přístup k internetu:  

2. Odevzdejte vyplněný formulář do 6. února na informačním středisku Úřadu MČ Praha 2. 

Poté účast ve hře vyhodnotíme a oznámíme výsledky zhruba do 3 týdnů.  

Přestože na této trase letos nevypisujeme soutěž o věcné ceny, můžete sbírat body do celkového skóre ze 

všech tras, nebo si jen tak vychutnat radost ze hry a poznávání a kouzelnou atmosféru.  

Sledujte stránky putovani.praha2.cz, připravujeme další trasy. 

Další betlémy v kostelích nejen v Praze představuje projekt Křesťanské Vánoce 

www.krestanskevanoce.cz.  

 


